
COPIA 

 

 

COMUNE DI CASALGRASSO 
Provincia di Cuneo 

____________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.25  

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2016-2018 - ESAME ED APPROVAZIONE 

 
 

L’anno duemilasedici, addì dodici del mese di maggio alle ore 18.15, nella solita sala delle 
riunioni. 
 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, con appositi avvisi, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. VANZETTI geom. Egidio Sindaco Sì 
2. PIPINO p.a. Michele Vice Sindaco Sì 
3. DONETTO geom. Antonio Assessore No 
4. PISANO Giuseppe Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale GRIOTTO Dott.ssa Laura  
 

 Il Signor VANZETTI geom. Egidio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto su indicato. 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del  12/05/2016. 
 
Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA C ORRUZIONE 2016-
2018 - ESAME ED APPROVAZIONE 
 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

premesso che:  

la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC);  

il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, ogni 
anno, entro il 31 gennaio;  

l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all'amministrazione; 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e  
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);  

il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC);  

il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del Piano 
nazionale anticorruzione;  

il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, all’apparato 
burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

 

premesso che: 

negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è 
delle giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di 
autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);   

l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 
condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC 
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);  

Ritenuto opportuno pertanto, a seguito dell’approvazione, presentare al Consiglio comunale il 
Presente Piano onde favorirne la più ampia condivisione; 

Vista l’allegata  proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018;  

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);  

 



Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

 

2. di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 predisposto 
dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, piano che alla presente si allega a formarne 
parte integrante e sostanziale;  

 

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

 

4. di dare atto che il Piano verrà pubblicato sul sito web  dell’ente e presentato al Consiglio 
Comunale onde favorirne la più ampia condivisione  

 

 

 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

F.to : VANZETTI geom. Egidio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 
La proposta della presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri favorevoli ai sensi dell’art. 
49,  comma 1, e dell’art. 147/bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267: 
 
UFFICIO AMMINISTRATIVO     UFFICIO RAGIONERIA  

Regolarità tecnica    Regolarità tecnica  
Regolarità e correttezza amministrativa     Regolarità contabile  
    Copertura finanziaria  
    Regolarità e correttezza amministrativa  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: CERUTTI Giuseppe 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ARNAUD Valter 

 
UFFICIO TECNICO     UFFICIO PERSONALE  
Regolarità tecnica    Regolarità tecnica  
Regolarità e correttezza amministrativa     Regolarità contabile  
    Copertura finanziaria  
    Regolarità e correttezza amministrativa  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  BIGLIONE Maria Lucia 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

Casalgrasso, lì 24/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e cioè dal 24/06/2016 al 09/07/2016 
all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 
267. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 

 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari in data _________________________ prot. n.       
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
X La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18.8.2000 n.267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, il giorno 
04/07/2016 

      La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

Casalgrasso, lì 04/07/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 


